(注5) (海外保険子会社)

売上高(注1) 991,024 18,949 4,598,161 △650,110 3,948,050

セグメント利益又は

損失（△）
87,721 9,274 327,513 △45,916 281,596

(注)１　売上高は、損害保険事業にあっては正味収入保険料、生命保険事業にあっては保険料収入、その他の事業に

あっては経常収益、四半期連結損益計算書計上額にあっては正味収入保険料及び生命保険料の合計の金額を記載

しております。

２　「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント及びその他の収益を稼得する事業活動であ

り、報告セグメント以外の国内保険会社が営む国内損害保険事業、国内保険会社以外のグループ会社が営む金融

サービス事業及びデジタル・リスク関連サービス事業並びに当社によるグループ会社以外の会社への事業投資で

あります。

３　売上高の調整額は、セグメント間取引消去△6,091百万円、四半期連結損益計算書の生命保険料と生命保険事

業における保険料収入との差額△631,713百万円、その他の事業に係る経常収益の調整額△12,305百万円であり

ます。

４　セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去△32,233百万円、各報告セグメントに配分してい

ない全社費用△9,886百万円、三井住友海上で計上した子会社株式評価損に係る調整額16,648百万円のほか、国内

保険子会社に対するパーチェス法適用に係る損益の調整額やのれんの償却額等△20,444百万円を含んでおりま

す。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

５　セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の親会社株主に帰属する四半期純利益と調整を行っており

ます。

　２　報告セグメントの変更等に関する事項

　 （「IFRS第17号「保険契約」の適用」）

「会計方針の変更」に記載のとおり、国際財務報告基準（IFRS）を適用している在外連結子会社及び在外持分法適

用会社においてIFRS第17号「保険契約」を適用しております。この結果、遡及適用前と比べて、前第３四半期連結累

計期間の「海外事業」において売上高は14,371百万円減少し、セグメント利益又は損失は51,198百万円増加しており

ます。

EDINET提出書類

ＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループホールディングス株式会社(E03854)

四半期報告書

25/32

（有価証券関係）

　本項目は企業集団の事業の運営において重要なものとして記載しております。

１　満期保有目的の債券

前連結会計年度（2023年３月31日）

（単位：百万円）

種類 連結貸借対照表計上額 時価 差額

公社債 1,221,808 1,293,571 71,763

外国証券 4,262 4,375 113

その他 25,030 25,030 －

合計 1,251,101 1,322,977 71,876

（注）　連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金並びに買入金銭債権として処理さ

れているコマーシャルペーパーを「その他」に含めております。

当第３四半期連結会計期間（2023年12月31日）

（単位：百万円）

種類
四半期連結貸借対照表

計上額
時価 差額

公社債 1,326,134 1,342,549 16,415

外国証券 4,848 4,992 144

その他 15,193 15,193 －

合計 1,346,175 1,362,735 16,560

（注）　四半期連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金並びに買入金銭債権として

処理されているコマーシャルペーパーを「その他」に含めております。

２　責任準備金対応債券

前連結会計年度（2023年３月31日）

（単位：百万円）

種類 連結貸借対照表計上額 時価 差額

公社債 1,947,747 1,656,169 △291,577

外国証券 313,075 301,246 △11,828

合計 2,260,822 1,957,416 △303,406

（注）　三井住友海上プライマリー生命保険株式会社において、個人保険・個人年金保険（豪ドル建及びニュージー

ランドドル建）の小区分で保有していた責任準備金対応債券をその他有価証券に振り替えております。

当第３四半期連結会計期間（2023年12月31日）

（単位：百万円）

種類
四半期連結貸借対照表

計上額
時価 差額

公社債 1,963,633 1,519,365 △444,268

外国証券 431,470 421,550 △9,919

合計 2,395,103 1,940,916 △454,187

３　その他有価証券

前連結会計年度（2023年３月31日）

（単位：百万円）

EDINET提出書類

ＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループホールディングス株式会社(E03854)

四半期報告書

26/32

種類 取得原価 連結貸借対照表計上額 差額

公社債 2,602,649 2,658,520 55,871

株式 862,991 2,577,273 1,714,282

外国証券 4,134,144 4,148,478 14,334

その他 275,673 282,325 6,652

合計 7,875,458 9,666,599 1,791,140

（注）１　市場価格のない株式等及び組合出資金等は、上表には含めておりません。

２　連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金並びに買入金銭債権として処理

されているコマーシャルペーパー及び貸付債権信託受益権を「その他」に含めております。

３　その他有価証券（市場価格のない株式等及び組合出資金等を除く。）について14,966百万円（うち、株式

864百万円、外国証券14,102百万円）減損処理を行っております。

なお、当社及び国内連結子会社は、原則として、時価が取得原価に比べて30％以上下落した銘柄を対象に

減損処理を行っております。

当第３四半期連結会計期間（2023年12月31日）

（単位：百万円）

種類 取得原価
四半期連結貸借対照表

計上額
差額

公社債 2,579,416 2,585,232 5,815

株式 798,869 2,994,301 2,195,432

外国証券 4,583,425 4,736,584 153,158

その他 260,282 284,056 23,773

合計 8,221,994 10,600,176 2,378,181

（注）１　市場価格のない株式等及び組合出資金等は、上表には含めておりません。

２　四半期連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金並びに買入金銭債権とし

て処理されているコマーシャルペーパー及び貸付債権信託受益権を「その他」に含めております。

３　その他有価証券（市場価格のない株式等及び組合出資金等を除く。）について1,813百万円（うち、株式

427百万円、外国証券1,386百万円）減損処理を行っております。

なお、当社及び国内連結子会社は、原則として、時価が取得原価に比べて30％以上下落した銘柄を対象に

減損処理を行っております。

EDINET提出書類

ＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループホールディングス株式会社(E03854)

四半期報告書

27/32

（金銭の信託関係）

　企業集団の事業の運営において重要なものであり、かつ、前連結会計年度の末日に比して著しい変動が認められるもの

は、次のとおりであります。

運用目的、満期保有目的以外の金銭の信託

前連結会計年度（2023年３月31日）

（単位：百万円）

種類 取得原価 連結貸借対照表計上額 差額

金銭の信託 1,585,757 1,482,958 △102,799

当第３四半期連結会計期間（2023年12月31日）

（単位：百万円）

種類 取得原価
四半期連結貸借対照表

計上額
差額

金銭の信託 1,755,856 1,666,015 △89,841

（１株当たり情報）

１株当たり四半期純利益及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後１株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下

のとおりであります。

前第３四半期連結累計期間
（自　2022年４月１日
至　2022年12月31日）

当第３四半期連結累計期間
（自　2023年４月１日
至　2023年12月31日）

（１）１株当たり四半期純利益 257円29銭 529円56銭

（算定上の基礎）

親会社株主に帰属する四半期純利益

（百万円）
139,007 281,596

普通株主に帰属しない金額（百万円） － －

普通株式に係る親会社株主に帰属する

四半期純利益（百万円）
139,007 281,596

普通株式の期中平均株式数（千株） 540,271 531,753

（２）潜在株式調整後１株当たり四半期純利益 257円20銭 529円44銭

（算定上の基礎）

親会社株主に帰属する四半期純利益調整額

（百万円）
－ －

普通株式増加数（千株） 175 122

（うち新株予約権（千株）） (175) (122)

希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後１株当たり

四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結

会計年度末から重要な変動があったものの概要

－ －

（注）１　株式報酬制度により設定された信託が保有する当社株式は、１株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後１株